ПРОТОКОЛ
по итогам девятнадцатой Встречи Секретарей Советов

безопасности государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества

1. 3 апреля 2024 года в г.Астане под председательством

казахстанской стороны состоялась девятнадцатая Встреча Секретарей

Советов безопасности государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества (далее – ШОС или Организация), которая прошла в

традиционно дружественной и конструктивной атмосфере.

2. Повестка дня и список участников Встречи прилагаются

(Приложения №1 и №2).

3. Главы делегаций приветствовали Исламскую Республику

Иран в качестве полноправного члена ШОС, отметили её активные

усилия по подключению к совместной работе и выразили уверенность

в том, что в новом статусе Иран будет способствовать дальнейшему

укреплению многостороннего взаимодействия в ШОС.

4. Главы делегаций приветствовали предстоящее вступление в

ШОС Республики Беларусь.

5. В контексте подготовки очередного заседания Совета глав

государств-членов (СГГ) ШОС 3-4 июля 2024 года в г.Астане главы

делегаций обсудили положение дел в сфере безопасности на

пространстве Организации и в мире в целом. Констатировано, что рост

напряженности и нестабильности на глобальном и региональном

уровнях, обострение существующих и возникновение новых

кризисных ситуаций несут серьезные вызовы и угрозы для государств-

членов ШОС.

6. Главы делегаций обсудили ситуацию на Ближнем Востоке,

выразив глубокую озабоченность беспрецедентной эскалацией

насилия в секторе Газа. Они отметили дипломатические усилия всех

заинтересованных сторон, направленные на достижение

всеобъемлющего справедливого и прочного мира на Ближнем Востоке

на основе международного права, включающего соответствующие

решения Организации Объединенных Наций и

резолюции СБ ООН, выступили за бесперебойное обеспечение

гуманитарной помощи населению сектора Г аза.

7. Главы делегаций отметив, что сотрудничество в вопросах

политики и безопасности является одной из основных сфер

взаимодействия государств-членов ШОС, подтвердили

приверженность принципам взаимного уважения независимости,

суверенитета и территориальной целостности, высказались против

вмешательства во внутренние дела государств-членов ШОС и за отказ

от одностороннего военного превосходства в сопредельных районах.

8. Главы делегаций подчеркнули важность поддержания

международного мира и безопасности на основе положений Устава

ООН, а также упрочения ключевой роли ООН и ее Совета

Безопасности как органа, несущего главную ответственность за

решение этой задачи. Стороны приветствовали принятие Резолюций

Генеральной Ассамблеи ООН от 1 сентября 2023 года

«Сотрудничество между Организацией Объединенных Наций и

Шанхайской организацией сотрудничества» и от 19 декабря 2023 года

«Борьба с героизацией нацизма, неонацизмом и другими видами

практики, которые способствуют эскалации современных форм

расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними

нетерпимости».

9. Главы делегаций обсудили вопросы дальнейшего развития и

совершенствования механизмов сотрудничества государств-членов

ШОС по противодействию терроризму, сепаратизму и экстремизму,

незаконному обороту наркотиков, незаконному обороту оружия,

транснациональной организованной преступности, а также в сфере

международной информационной безопасности. Стороны

высказались за продолжение совместной работы на этих направлениях

в интересах поступательного укрепления роли ШОС в качестве одной

из несущих конструкций международных отношений в деле

обеспечения мира, стабильности и безопасности в регионе.

Главы делегаций выразили поддержку проводимой работе по

реализации решений Совета глав государств-членов ШОС от 17

сентября 2021 года и 16 сентября 2022 года о комплексном

совершенствовании ШОС, включая ее механизмы противодействия

вызовам и угрозам безопасности с учетом соответствующих

инициатив: о создании Антинаркотического центра в городе Душанбе

в качестве отдельного постоянно действующего органа; об

учреждении на базе РАТС ШОС в городе Ташкенте Универсального

центра по противодействию вызовам и угрозам безопасности

государств-членов ШОС; о создании на базе РАТС ШОС Центра

информационной безопасности ШОС; об учреждении на базе РАТС

ШОС Центра по противодействию международной организованной

преступности в городе Бишкек. Стороны положительно оценили

проведение соответствующих межведомственных консультаций в

городах Москва, Алматы, Душанбе, Пекин и Чолпон-Ата.

10. Главы делегаций считают необходимым углублять

координацию и взаимодействие в интересах формирования

многополярного мироустройства, основанного на принципах

многосторонности, центральной координирующей роли ООН в

мировых делах и общепризнанных принципах международного права,

зафиксированных в Уставе Всемирной Организации.

Главы делегаций высказались в пользу использования

потенциалов стран региона, международных организаций и

многосторонних объединений в интересах формирования в регионе

ШОС, и в целом в Евразии пространства широкого, открытого,

взаимовыгодного и равноправного взаимодействия в соответствии с

нормами и принципами международного права и с учетом

национальных интересов. В данном контексте они отметили важность

взаимодействия ШОС с другими региональными организациями в

сфере безопасности по вопросам, представляющим взаимный интерес.

11. Главы делегаций, подтверждая твердое намерение

государств-членов ШОС бескомпромиссно бороться с терроризмом во

всех его проявлениях, решительно осудили террористические акты,

совершенные 3 января 2024 года в городе Керман Исламской

Республики Иран, 22 марта 2024 года в городе Красногорске

Московской области Российской Федерации и 26 марта 2024 года в

провинции Хайбер-Пахтунхва Исламской Республики Пакистан,

повлекшие многочисленные жертвы среди мирных граждан, в том

числе детей.

Стороны призвали международное сообщество укреплять

глобальное сотрудничество в борьбе с терроризмом и его

финансированием при центральной роли ООН путем полного

осуществления соответствующих резолюций Совета Безопасности

ООН и Глобальной контртеррористической стратегии в соответствии

с Уставом ООН, принципами международного права. Г лавы

делегаций выступили за укрепление и совершенствование в рамках

ШОС механизмов противодействия терроризму и его

финансированию, а также за дальнейшую реализацию всех документов

ШОС в сфере борьбы с терроризмом. Они подчеркнули важность

принятия на основе консенсуса Всеобъемлющей конвенции о борьбе с

международным терроризмом

12. Главы делегаций осудили нападение на консульский отдел

Посольства Исламской Республики Иран 1 апреля 2024 года в городе

Дамаске, Сирийской Арабской Республики, которое противоречит

принципам и нормам международного права и дипломатическим

нормам, а также выразили соболезнования Правительству и народу

Ирана.

13. Главы делегаций подчеркнув, что нормализация ситуации в

Афганистане остается одним из ключевых факторов обеспечения

безопасности на пространстве ШОС, выступили за становление

Афганистана в качестве независимого, нейтрального, единого и

мирного государства, свободного от терроризма, войны и наркотиков.

Стороны считают исключительно важным создание в Афганистане

инклюзивного правительства с участием представителей всех

этнических, религиозных и политических групп афганского общества.

Главы делегаций призвали де-факто власти Афганистана

последовательно выполнять свои обязательства в сфере контртеррора,

особенно по пресечению деятельности международных

террористических организаций и других группировок, базирующихся

на территории Афганистана и представляющих серьезную угрозу для

пространства ШОС.

Главы делегаций, подчеркивая значимость оказанных

региональными и соседними с Афганистаном странами многолетнее

гостеприимство и эффективную помощь афганским беженцам,

считают важными активные усилия международного сообщества по

содействию их достойному, безопасному и устойчивому возвращению

на родину. Стороны выразили готовность продолжать оказывать

гуманитарную помощь афганскому народу без ее

политизации в целях недопущения и без того сложного социального

положения в Афганистане и предотвращения негативных последствий

на общую стабильность и устойчивое развитие государств-членов

ШОС.

14. Главы делегаций акцентировали необходимость

дальнейшего углубления и совершенствования взаимодействия по

совместному реагированию на угрозы террористического,

сепаратистского и экстремистского характера, включая

противодействие транснациональной организованной преступной

деятельности, трансграничному перемещению террористов,

пресечению каналов финансирования терроризма и незаконной

миграции, используемых в террористических целях.

15. Главы делегаций подчеркнули готовность государств- членов

ШОС укреплять антинаркотическое сотрудничество по всему спектру

задач, в том числе по пресечению преступлений с использованием

Интернета и новых технологий, включая информационные и

коммуникационные, борьбе с незаконным культивированием,

производством, изготовлением и оборотом наркотиков,

противодействию распространению новых психоактивных веществ, а

также осуществлению совместных инициатив в поддержку ныне

действующего международноправового режима наркоконтроля.

Стороны подтвердили намерения и впредь совместно

противодействовать попыткам узаконить применение наркотиков в

немедицинских целях, исходя из неприемлемости их легализации,

которая рассматривается в качестве грубого нарушения трех

профильных международных конвенций.

Главы делегаций считают важным проведение

антинаркотической операции «Паутина» и международной акции

ШОС «За мир без наркотиков» в качестве практических мер

взаимодействия государств-членов.

16. Главы делегаций подчеркнули, что наращиванию

взаимодействия компетентных органов государств-членов ШОС

способствовало проведение в 2023 году: Совместных

антитеррористических учений государств-чденов ШОС «Евразия-

антитеррор - 2023» (21 сентября 2023 года, г. Бишкек); практического

семинара на тему «Противодействие неправомерному использованию

Интернета и новых технологий в террористических, сепаратистских и

экстремистских целях» (12 декабря 2023 года, г.Нью-Дели);

Совместных антитеррористических учений (САТУ) государств-членов

ШОС по выявлению и пресечению использования Интернета в

террористических, сепаратистских и экстремистских целях (13-15

декабря 2023 года, г. Нью-Дели); пограничной операции на своих

границах по противодействию террористической, сепаратисткой и

экстремисткой деятельности и пресечению трансграничной

преступности.

17. Главы делегаций высказались за расширение государств-

членов ШОС в области обеспечения информационной безопасности, в

том числе рассмотрения возможности разработки в рамках

Организации документа по противодействию использованию

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) в преступных

целях.

18. Главы делегаций подчеркнули ключевую роль ООН в сфере

противодействия угрозам в информационном пространстве, создания

безопасного, справедливого и открытого информационного

пространства, построенного на принципах уважения государственного

суверенитета и невмешательства во внутренние дела других стран.

Стороны выступили против милитаризации сферы ИКТ и считают

важным обеспечивать равные для всех стран права на регулирование

сети Интернет и суверенное право государств на управление ею в

своем национальном сегменте.

19. Главы делегаций отметили важное значение развития и

применения технологий искусственного интеллекта как части ИКТ и

высказали готовность продвигать сотрудничество в данном

направлении, а также совместно работать над предотвращением

рисков в целях постоянного повышения безопасности, подотчетности,

надежности, контролируемости, доверенности и справедливости

технологий искусственного интеллекта во благо всего человечества.

20. Главы делегаций выступили за сохранение космического

пространства свободным от оружия любого вида и констатируют

важное значение неукоснительного соблюдения действующего

правового режима, предусматривающего исключительно мирное

использование космоса. Они подчеркивают необходимость

заключения международного юридически обязывающего документа,

который обеспечивал бы укрепление транспарентности и предоставлял

бы надежные гарантии предотвращения гонки вооружений в

космическом пространстве.

21. Главы делегаций подтвердили важность продолжения работы

по вопросам разоружения, контроля над вооружениями,

нераспространения ядерного оружия и мирного использования

атомной энергии на профильных многосторонних площадках. Стороны

подчеркнули необходимость строгого соблюдения Конвенции о

запрещении разработки, производства и накопления запасов

бактериологического (биологического) и токсинного оружия и об их

уничтожении (КБТО), в том числе путем принятия юридически

обязывающего Протокола к Конвенции, предусматривающего

эффективный механизм проверки.

22. Главы делегаций приняли к сведению информацию

Генерального секретаря ШОС и Директора Исполнительного комитета

Региональной антитеррористической структуры ШОС о деятельности

Организации в сфере обеспечения безопасности.

23. Главы делегаций, положительно оценив роль РАТС ШОС в

обеспечении координации взаимодействия компетентных органов

государств-членов ШОС в борьбе с терроризмом, сепаратизмом и

экстремизмом, подчеркнули важность дальнейшего

совершенствования и модернизации её деятельности.

24. Главы делегаций высоко оценили усилия председательства

Республики Казахстан в ШОС в сфере обеспечения безопасности и

стабильности на пространстве Организации, заявили о поддержке его

работы по подготовке заседания Совета глав государств-членов ШОС

(г.Астана, 3-4 июля 2024 года).

25. Главы делегаций подчеркнули необходимость укрепления

взаимодействия по линии исполнительных органов Советов

безопасности, а также Совещания министров обороны, верховных

судов, генеральных прокуратур, министерств юстиции, министерств

внутренних дел и общественной безопасности, антинаркотических

ведомств государств-членов ШОС.

26. Главы делегаций договорились провести очередную Встречу

Секретарей Советов безопасности государств-членов ШОС в

Китайской Народной Республике в 2025 году.

Настоящий Протокол подписан 3 апреля 2024 года в городе

Астана в одном подлинном экземпляре на русском и китайском

языках, при этом оба текста имеют одинаковую силу.

Протокол хранится в Секретариате ШОС, который направит

каждой стороне его заверенную копию.